ptismo detrahi, aut alium liquorem, in quo tamen nullum inconveniens esset, in illius locum substitui posse. Nec enim ulla inter hæc ejusmodi oppositio apparet, ut ad positionem unius, alterum, aut partem alterius tolli oporteat. Quod verò ad alteram consequentis partem attinet, nempe posse per solam invocationem nominis Iesu, baptismi effectum, qui est ablutio peccatorum, conferri, siquidem tota peccatorū ablutio nominis Iesu invocationi esset tribuenda; nihil aliud, quām meram principii petitionem continet; dum & aquæ baptismi effectū, esse peccatorum ablutionem, pro concessu sumit; & per solam invocationem nominis Iesu, ablutionem peccatorum conferri, antecedenti, tanquam inconveniens aliquod, opponit. Verba porrò illa, *in nomine Patris &c.* ad aquæ baptismum non rectè torqueri, superius ostensum est. In assumpto connexi, quod præterea tanquam incommodum addit: *alioquin frustra institutus esset baptismus;* nullo modo ex illa sententia consequitur. Nam professio illa nominis Iesu Christi, cuius gratia usurpatum ab Apostolis aquæ baptismum ex Actis Apostolorū colligimus, etiam si invocationi nominis Iesu attribuatur peccatorum ablutio, nihilominus illæsa manet.

Sed pergit Smiglecius: *Disertis,* inquit, *verbis dictum est a Christo:* *Qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit. Non igitur satis est invocare nomen Domini, quod qui credit invocare potest; sed etiam baptisari necesse est, ad salutem consequendam.*

Atqui superius docuimus, verba hæc Domini Iesu non illico ad aquæ baptismum pertrahi posse; ed quod in illis baptismi quidem mentio fiat, at non aquæ baptismi. Cum verò divinæ literæ, invocationi attribuant salutem; quām verè Smiglecius, non satis esse, ad salutem consequendam, scripsiterit, invocationem, dummodo ea præsupposita intelligat, quæ invocatio vera præsupponit, lector expendat eruditus. Nec tamen inficias ire velim, baptismum, cuius in eo loco a Domino fit mentio, ad salutem prorsus pertinere,

Pergit: *Etsi enim scriptum est: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit; tamen etiam scriptum est: Non omnis qui dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; ita ut ista in speciem pugnantia scripturæ loca hoc modo cœiliada sint, ut omnis qui invocaverit, si cetera quæ Christus præscripsit ad salutem necessaria servaverit, salvus erit. Præscripsit autem Christus, ut ii qui credunt & invocant nomen Domini baptientur. Qui crediderit & baptisatus fuerit &c.* Primum cur Smiglecius invocatione falsâ, immòdne invocatione quidem; (cum possit alius Christum dicere Dominum, aut illi dicere Domine, Domine, nec tamen eum invocare & opem ipsius implorare,) veræ invocationis vim cupit ex-

cupit extenuare? Deinde ut hoc est verū, in ejusmodi locutionibus semper includi ea, quæ Christus præscripsit; ita præscriptum a Christo, aquæ baptismum ad salutem esse necessarium, nunquam è Christi disciplina Smiglecius probabit. Verba Christi quæ subiecit, ad aquæ baptismū cur non illico pertrahi possint, superius docuimus. Porrò superioribus eversis, quis non videt illa, quæ effeta his voluit, ultrò corruisse?

Sed pergit. *Etiamsi daremus adversariis invocationi nominis Iesu ablutionem peccatorum tribuendam esse, tamen non cuicunque invocationi id conveniret, sed illi quæ sit in baptismō & per baptismum: huic enim ablutio peccatorum a Christo promissa est.* At cum sacræ literæ invocatione Domini Iesu ablui peccata testentur, ut superius demonstravimus, etiam hoc verissimum esse, necesse est agnoscat Smiglecius. Porrò quod opus tantum ad eam invocationem, quam aquæ baptismo inesse vult, restringat, idque ei promissum a Christo afferat; qua ratione probat? *Certe in aquæ baptismō non est invocatio nominis Iesu, sed tantum professio; neque ulla eidem baptismo annexa missio.* Nam verba Matthæi quam perpetram huc accommodet, supra docuimus.

Sed pergit: *Neque verò incredibile aut superstitionis debet videri, rei materialis effectum qui solius Dei est, ascribere. Non enim id habet res illa ex se, sed ex Deo.* At si docuerit Smiglecius, aquæ baptismum id habere ex Deo, ut peccata abluit; controversiam omnem sustulerit. Antequam id planum fecerit, nemini cordato persuaserit, rei materialis, quod Dei est, sine summa superstitione attribui posse.

Pergit: *Possunt enim res omnes, ad ea, qua naturam earum excedunt, esse Dei instrumenta.* Quare si Christo non fuit superstitionis, luto de sputo facto aperire oculos cæci nati, & insufflando dare Spiritum sanctum; non erit etiam superstitionis, baptismō aquæ abluerere peccata &c. At hīc non de habitudine & potentia rerum naturalium, si divina virtus accederet; sed de Dei voluntate in literis sacris patefacta, quæritur. Quid igitur, quid pro quo, ut vulgo loquuntur, obtrudit Smiglecius? Vnde & modū mirabilium Christi operum, quem produxit Smiglecius, nihil ad rem prorsus facere, evidens est.

Pergit Smiglecius. *Iam verò scriptura non salutem solum & remissionem peccatorum Baptismo attribuit, sed & regenerationem.* Illustria sunt Christi Domini verba, Ioh. 3.5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto (deest hæc vox apud Evangelistā,) non potest intrare in regnum Dei.* Duo commemorat principia regenerationis nostræ, & aquam & Spiritum sanctum. Divinas literas nusquam attribuere remissionem peccatorum atque salutē aquæ baptismō, quemadmodum afferit Smiglecius, ex his, quæ ipsi opposuit, liquecere non dubito; nunc videamus, an

mus, an eidem regenerationem attribuant. Ne go igitur aquæ baptismū esse alterū regenerationis nostræ principiū; neque id ullo modo Christi verbis, quæ produxit Smigl., probari appetet; ut è meis exceptiōnibus, & exceptionum defensione, auxiliante Domino platum fiet.

Pergit Smiglecius. At Moschorovius cum suis in unum confundit, a quam intelligens ipsum spiritum sanctum. Quid ita? Quod in tota hac disceptatione cum Nicodemo disputatione solius Spiritus & non aquæ mentio sit, hoc igitur signum est, aquæ nomine Spiritum sanctum intellectum. Futilis sane & inepta ratio. Quasi necesse sit, omnia regenerationis principia semper commemorari, & non satis sit nominari principium principium, a quo cetera pendent, maxime semel enumeratis omnibus. Atqui in disputatione de rei principiis, necesse est semper omnia principia asseriri, aut certe ea, ex quibus reliqua possint concludi necessariò. Alioquin, mutila admodum futura est tota de rei principiis disputatione. Si in tota cum Nicodemo disputatione, in qua de principiis regenerationis agitur, solius Spiritus sit mentio, certè Spiritus tantum, cum iis quæ necessariò presupponit spiritus, erit nostræ regenerationis causa. At à quâ materialiam, spiritu non necessariò, immò ne probabili ratione quidè presupponere, cù a Spiritu res omnis materialia toto cælo distet, nimis apertū est. An igitur ita sit futilis & inepta mea ratio, quemadmodū vult Smigl., lector dispiciat eruditus. Deinde, quemadmodum adversus Skargam monui, è propositione Domini Iesu id prorsus effici, quod nos asserimus, videtur; quæ ejusmodi est: Quod natum est ex carne, caro est, & quod est natum ex spiritu, spiritus est. Christus aperiisse, spiritualis regenerationis, non nisi spiritum, caussam ostendit. Efficitur ergò necessariò, Christum paulò superius, per aquam, ipsius spiritum intellexisse; aut aquam baptisani, in spiritum mutari, neque ullo modo materialiam manere. Non posterius; cum rei natura, & sensus, ac omnium, quod sciām, sententia reclamat; Prius igitur.

Pergit, At aqua est res materialia (inquit) regeneratione vero spirituialis. Rette sane, respondet, & ordinè divinæ sapientie postulare tradit, ut nobis qui spiritu & corpore constemus, per media corporalia, spiritualia conferantur &c. Sic fidē, ex auditu & prædicatione verbi a Deo donari, sic sub specie panis & vini Christi corpore & sanguine nos participare; Christum per externam insufflationem discipulis spiritum dedisse; res cælestes in parabolis proposuisse, denique per mortem filii sui externam, voluntate nobis æternam vitam & omnia spiritualia dona comparare; recte que deduci in Calvino Turcismo, eos qui res externas censem nihil valere ad animos purificandos, quales essent, quos Arianos vocet, ad negandam Christi morte via sternere &c. Quin nos vocat, quos Racovianos Arianos, scribit,

scribit, per summam impietatem & impudentiam diserte fateri non verebit; Christi mortem tantummodo fiduciam promissionum divinarum in nobis excitare, non autem ex seipsa vim ullam ad nos servandos habere. At nego, res spirituales per corpora media nobis eo sensu, quo vult Smiglecius, conferri; nempe vi eorum nobis dari spiritualia; quemadmodum vi aquæ baptismi vult nos regenerari. Nam nec natura eam vim illa habere, certum est; nec illis initiam, divina institutione, docebit Smiglecius. Exempla, quæ subjicit, eam rem non probant. Primum est, de fide ex auditu, & prædicatione verbi. Atqui prædicatio externa, vocis humanae opera, & sensus, auditus nempe, ministerio, verbum Dei ad hominis tantum animum transmittit; quod ex pura sua liberalitate, & beneficentia prorsus admirabilis, Deus ad eum modum hominis animo offerri curat; ut illi perpenso & apud se examinato, hominis animus, vel assentiatur liberè, unde fides; vel illud repudiet, unde incredulitas existit. Patet igitur, vocem hominis seu prædicationem extream, vi sua fidem non conferre, sed animo duntaxat verbum Dei, ad eum modum quem descripsimus, offerre. Secundum exemplum, nos sub specie panis & vini corpore & sanguine Domini participare; & falsum est, & absolum; cum Paulus illa, quæ sumunt in cœna Domini fidèles, panem & vinum expresse, etiam post consecrationem, ut loquuntur Aduersarii, vocet; & accidentia panis & vini, in cœna Domini sine propriis subjectis, consistere, quemadmodum volunt aduersarii, prorsus involuat contradictionem. Tertium exemplum est, per insufflationem Christum Apostolis Spiritum sanctum dedit. At quid Christi factum, id que maximè singulare virium habet, addogma communè constituerendum? Nec vero postquam afflavit Christus Apostolos, sed postquam cælos ascendit, Spiritum sanctum Apostolos datum; & Spiritus sancti missi historia Act. 2. descripta, & locus Ioannis 7. 39. tenuis est. Quartum exemplum, In parabolis res cælestes Christum proposuisse. At aliud est, similitudine res cælestes adumbrare; quod Christus propositis parabolis duntaxat quæ sivit; aliud res cælestes parabolæ vi sua conferre, quod hic Smiglecius erat docendum. Postremum exemplum est, mors Christi, per quam Deum vitam æternam & omnia dona spiritualia nobis comparare scribit; cui etiam ascribit, eos qui res externas, ad purificandos animos, valere negant, recte deduci in Calvino Turcismo, ad negandam Christi mortem sternere viam. At fallitur, cum suo Calvino Turcismo Smiglecius. Nec enī qui negant, vi sua res externas purgare animos, idcirco sum extenorum legitimum negant, qui est res spirituales adumbrare, & sensibus representare. Qui usus etiam in Christi morte eminet. Hæc enim, imago est ad vivum expressa, in gentis

Ioan. 15.13.

z Cor. 1.14. & 15.

Luc. 24.26.

Rom. 14.9.

z Petr. 1.5. & 21.

gentis Dei Christique amoris, quæ ad animos nostros transmissa, ab iis-
que per pensa, animos nostros ad Deo Christo que confidendum, & De-
um Christum que redamandum, ei que parendum, sic rapit & incendit,
ut Dei Christique caussa omnia facere, summo ardore cupiant, nec per-
petui quicquam reformident. Atque ad eum modum Christi morte, spi-
ritualia dona nobis comparari certum est; quæ etiam ipsi Christo fuit
via, ad illam divinissimam ipsius gloriam, & suos servandi plenissimam
potestatem, unde omnibus qui sunt ipsius, æternæ vitæ consequenda
expeditissima ratio apparuit & certissima spes affulxit. Atque hac ratio-
ne nobis comparatam Christi morte vitam æternam, literæ divinæ te-
stantur. At quod nos, quos Arianos Racovianos vocat, fateri non vereri
scribit, Christi morte tantummodo fiduciam promissionum Dei in
nobis excitari, non autem ex se ipsa quicquam valere ad nos servan-
dos; quantam vim ipsi morti Christi ad nos seruandos tribuamus, cùm
ex eo quod attulimus, tum ex eo quod ipse agnoscit adversarius, mani-
festum est. Etenim sublatâ promissionum Dei fiduciâ, quis in animis
nostris esset divinæ veritati locus? quis spei, fidei, religioni, ac prœinde-
saluti? Ergo cum fateatur Smiglecius, nos id morti Christi tribuere ad
nos servandos, quod veluti quædam in animis nostris basis est verita-
tis divinæ, spei, fidei, atque consequendæ salutis; perspicuum est, quan-
tam vim morti Christi ad nos servandos ascribamus. Quæ cum ita ha-
beant, quo jure nobis impietatem & impudentiam, iste pudens & pius
homo attribuat, cordati juxta ac pii decernant.

*Joh. 3. 13. si quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, &c. & scribit, nullam habere rationem adversarios, cur aquæ no-
mine, non aquæ baptismum, sed spiritum sanctum interpretentur, immo
multas rationes eam interpretationem dissuadere. At primum per a-
quam spiritum intelligimus, non autem interpretamur spiritum sanctū.
Ne igitur affingat quicquam nobis Smiglecius. Nam inter spiritum san-
ctum qui ~~ex~~ & ^{ex} caro sanctus dicitur; & spiritum, quem hīc Dominus
spiritum tantum, non addita voce sanctus, vocat, permultum in divi-
nis literis interest. Deinde quā verē scribatur a Smiglecio nos nullam
rationem ejus explicationis habere, è superioribus arbitror perspicu-
um esse; nunc quæ sit vis rationum, quas ex adverso oppositus est,
perpendamus.*

Prima est, quod à propria vocatione in scripturis expo-
nendis, sine ratione vel authoritate sufficienti non est recedendum, maxi-
mè contra nubem Doctorum, &c. Alioqui infinita erit in scripturis expo-
nendis licentia. Proprietatem vocis sine caussa hīc obtendit adversa-
tus. Nam hīc aquæ baptismus non est expressus; quod ad proprietatem

vocis,

vocis, quam urget adversarius, fuerat necessarium, sed aqua tantum. At
aqua vox, certè baptismum aquæ, naturâ suâ non significat; in divinis
verò literis aquæ nomine, designatum aquæ baptismum, nusquam for-
tasse invenias. Præterea etiam si aqua designaret aquæ baptismum, quod
tamen non sit; cum idem scribat, sine ratione a propria vocatione signifi-
catione recedendum non esse, è superioribus satis liquere arbitror,
nos non sile ratione per aquam spiritum interpretari; cuius certè, si e-
videns sit, & divinis literis consona, longè major vis censi debet,
quā illius auctoritatis, si ratione vel divinis testimoniorum destituantur.
Hanc porrò viam in explicandis divinis monumentis sequi, nulla li-
centia est, sed vera libertas; quemadmodum rationi & testimoniorum divi-
nis reluctari, est aut projecta licentia, aut non ferenda tyrannis.

Secunda. Si de spiritu sancto solum loqui voluisset Christus, nullam
aqua sed spiritus tantum mentionem fecisset, aquæ siquidem mentio ad ni-
bil aliud valuerit, nisi ad obscuram Christi sententiam, &c. Item: Quod
aqua spiritum sanctum significet, id ita obscurum est, ut non solum Nicode-
mo, sed neque ulli ex omni antiquitate, &c. nisi Calvinus & Arianus Racov-
iensibus venire in mentem potuerit. At sit obscurissimum, per aquam
hīc spiritum intelligi; etiam Nicodemo, etiam permultis ex antiquitate
idem non animadversum; num propterea sequitur, non esse ve-
rum? Certè cum nos veritatem ejus sententia ex Christi dictis adjacen-
tibus, & illius scopo, superius docuerimus; appareat obscuritatem, ut ut
maxima sit, illi incommode non posse. Deinde in tota hac disputati-
one, cum Nicodemo Christus agit, tanquam cum Magistro Israëlis, &
ita se gerit, ut sciret Nicodemus, sibi cum divinissimo Doctore, a quo il-
li essent discenda omnia, rem esse. Quid mirum igitur, si obscurè in to-
ta hac disputatione cum Nicodemo differuit? Attamen vox aquæ, non
ad offundendam duntaxat obscuritatis nubem, sed ad explicandam
viam spiritus, de quo hīc egit Dominus, Domino usurpata est.

Tertia est. Quod Christus aquam absolute nominaret. Quod si aquam
spirituale intelligere voluisset, addidisset proculdubio aliquid, ex quo pa-
teret, aquam non propriæ sed metaphorice accipiendam esse. Non enim ad
hoc sufficit, quod de spirituali regeneratione agatur. Ut enim ostensum est,
per media corporea, nobis à Deo spiritualia suppeditari solent. At nego,
Christū aquam absolute nominasse. Sic enim loquitur. Nisi quis renatus
fuerit ex aqua & spiritu, &c. deinde ajo: addidisse ea, ex quibus patet, a-
quam hic non propriæ, sed metaphorice accipi. Quicquid è carne na-
tum est, caro est; quicquid è spiritu natum est, spiritus est. Ergo aut a-
qua spiritum denotat, aut aqua materiata in spiritum mutatur. Non
hoc, uti ante docui. Ergo illud. Quod verò hīc de spirituali generatio-
ne aga-

ne agatur, id tantum pondus habet, ut vel hoc unum, ad evertendum
adversariorum sententiam, sufficere videatur. Nec enim res materialia
& corpora eti spiritualis, qualis est generatio nova, ullo modo prin-
cipium causaque existere potest; quemadmodum est verbis domini Ie-
su, paulo ante citatis, & ipsa ratione, cui id prorsus repugnat, manife-
stissimum est. Porro quod scribit, res spirituales nobis per corpora
suppeditari, nec ad rem facit, & falsum prorsus est; cum neque id divi-
na litera tradant uspiam, & rationi sanæ id prorsus contraveniat. Ad-
umbrari rebus corporeis spirituales, & representari, & literis divinia
& rationi consonum est; at non suppeditari, nisi vocem suppeditari,
valde impropre acceptam velit.

Pergit Smiglecius. Ajunt simili ratione Mat: 3. ii. de Christo dici, ipse
baptizabit spiritu sancto & igni. Vbi ignis idem est, quod spiritus sanctus,
& coniunctio. Et exegeticè exponitur, id est. At cum id ajunt, suo se gladio
jugulant. Nam eo loco ignis, non spiritum sanctum, sed ignem externum, in
quo spiritus sanctus in die Pentecostes descendit, designat. Explicatur hic
locus commodè per locum Act: 1. Utroque enim idem dicitur; Ioannem
baptizare aqua, Christum verò baptisatum spiritu sancto non multos
post dies, hoc est, in die Pentecostes. Hoc testimonium Matthæi, quod
produxit Smiglecius, eò contra Skargam allatum ame fuerat, ut illi sa-
tisfacerem, qui instare voluisset, cur duabus vocibus, unam rēm Chri-
stus, in loco Ioannis, spiritu nempe & aquâ, expressisset; id nimis
minimè novum, in divinis literis esse, quemadmodum præsens Mat-
thæi testimonium doceret. Huic prolepsis solutioni, cum quædam
opposuisset in secundâ response Skarga; ea Dei beneficio a me ita
sunt convulsa, ut si ea expendisset Smiglecius, nullam sibi fuisse cau-
sam, eadem illa huc regerendi, deprehendisset. Nos tamen nihil omi-
pus, & hæc ab eodem regesta expendamus. Cur itaque, postquam ex vi
oppositionis, muneris Ioannis Baptista ad Christi munus, è verbis ipsi-
us Baptista conceptæ; quæ esset, quod Ioannes aquâ, Christus spiritu
baptisaret, docuerim, spiritum & ignem, apud Matthæum pro eodem
sumi, meo me gladio jugulo? Quia (inquit Smiglecius) eo loco ignis, non
spiritum sanctum, sed ignem externum in quo spiritus sanctus die Pentecos-
tes descendit, designat. Explicatur enim, ait, hic locus commodè per lo-
cum Act: 1. At unde probat Smiglecius, apud Matthæum voce ignis,
ignem externum, in quo spiritus, ut scribit, descendit, significari? His-
toria divina, quæ Act: 2. 3. continetur, nihil habet ejusmodi. Etenim
particula ὁστε (instar) nota est similitudinis, non rei. Quidigitur rei
similitudinem cum ipsa re confundit Smiglecius? Postremò, unde col-
ligit Smiglecius, locum Matthæi per Actorum, i. testimonium expli-

car? Quia idem utrobius dicitur, ait. Quasi verò hoc sit perpetuum
in divinis literis, unius dicti, eandem semper ubique esse sententiam.
At neque hic, prorsus utrobius dicitur idem. Nam in loco Matthæi
discrimen inter Christi & Ioannis baptismum docetur; at hic Aposto-
lis Domini, donum spiritus sancti, non multos post dies, in eos effusum
iri, primariò promittitur. Denique eo admisso, quod vultus Smiglecius,
locum Matthæi, per locum Act: 1. explicari, mea sententia stabiliretur.
Nam cum Act: 1. Ioannis baptismu, qui fuit aquæ, Christus suum ba-
ptismu, qui futurus erat in spiritu, tantum optinet, nonne ex vi ex-
plicationis, quæ obscuris lucem afferat, efficeretur, spiritu & igne apud
Matthæum spiritum sanctum tantum significari?

Sed pergit Smiglecius. Quemadmodum igitur apud Matthæum ignis
nomine non spiritus sanctus, sed ignis materialis intelligitur; ita & apud
Ioannem aquæ nomine non spiritus sanctus, sed aqua materialis intelli-
genda est. At unde protal in similitudinis probat Smiglecius? E superi-
oribus nulla vis illius apparet; locum etiam Matthæi aliud docere de-
monstravimus. Quapropter collabi eam oportet, ac proinde, & quæ
instituit illi apodosin.

Quarta ratio est. Nullibi in scriptura spiritus sanctus aquæ nomine si-
gnificatur, quatenus aqua ad generationem spectat, sed tantum quatenus
aqua vim habet mundandi & ablendi. Nam aqua ad generationem con-
venit ut materia; at spiritus sanctus est causa efficiens, eaq; præcipua ge-
nerationis nostræ spiritualis, nullo autem modo ut materia. Cum igitur
Christus sic aquæ meminit, quatenus ex ea renascimur spiritualiter, nullo
modo intellexisse spiritum sanctum potuit. Spiritum sanctum non deno-
tari per aquam, quatenus ad generationem spiritualem pertinet, sed
quatenus aqua vim ablendi & mundandi habet, Smiglecius assert. Ac
enim hoc in questione est, aquam materialam ad generationem spiri-
tualem pertinere; item etiam illud; vim ablendi & mundandi, puta a-
nimæ impuritates, aquam materialam habere. Nec verò id questionem
conficit, quod rationis loco subiectit Smiglecius. Aquam concurrere ad
generationem tanquam materiam; cum hoc ipsum, & quæ itidem ac il-
lud, incertum sit. Quid mirum igitur, cum aqua in ea significatione in
literis sacris nusquam usurpetur, spiritum etiam S. per aquam, eo sensu,
nunquam designari? Præterea idem Smiglecius, inter mundandi &
ablendi & generandi actum spiritualem, vult esse quoddam discrimen;
cum revera tunc generemur spiritualiter, cum mundemur & ablueremur
a sordibus & impuritatibus animi: cum, inquam, deponamus secundum
pristinam conversationem veterem hominem, coruptum secundum
cupiditates erroris, & renovemur spiritu mentis nostri; ac induamus
novum

Eph. 4. 22. 23. 24.
Gal. 6. 15.

Gal. 5. 6.

novum hominem, ipsum secundum D̄eum creatum, in justitia & sanctitate veritatis, uti Apostolus loquitur. Nec enim regeneratio, si finem suum assequatur, videtur aliud esse, quam illa creatio nova, quam Apostolus tantum in Christo valere docet; Cujus etiam ingenium, in eadē epistola, fide per charitatem efficaci, descripsérat & apertius expresse-rat. Iam quod Christus aquæ mentionem faciat, è qua nascimur spiritualiter; hinc opinio Smiglecius non stabilitur. Etenim cum Christus dicat: Quod è carne natum est, caro est, & quod è spiritu natum est, spiritus est; satis apparet, nos ex aqua materialia spiritualiter non generari. Postremò cum h̄c, aquam ad generationem convenire ut materiam, scribat, pagina verò 182. tribui peccatorum ablutionem aquæ baptissimi, tanquam causæ efficienti velit, an satis h̄c cohærent, lector ex-pendat eruditus.

Quintæ rationis loco affert h̄c Smiglecius: Denique prædictum est a Ioanne, Christum baptisaturum in Spiritu sancto Ioan. 1. 33. Matth. 3. 11. Mar. 1. 8. Luc. 3. 16. Act. 1. 5. Baptisatus autem erat Spiritu sancto in ba-ptismo aquæ. Hoc enim est quod dicebat Ioannes, se baptisare in aqua, Christum verò (in suo quem instituit aquæ baptismo) baptisaturum in Spiritu sancto. Et quemadmodum baptisando igne, baptisabat in Spiritu sancto: ita & baptisando in aqua. Alioquin non fuisset fortior Ioanne in suo baptismo, siquidem baptisando aqua, nihil præter aquam conferret. At ista ratiocinatio Smiglecius, nihil prorsus, nec adversum nos, nec pro Smiglecio facit. Nec enim ostendit, aut loco, de quo controversamur, per aquam illam, materialiam aquam significari, quæ tanquam materia ad generationem spiritualem concurrat, quod vult Smiglecius; aut spiritum intelligi non posse, quod nos demonstramus. At vide, quid hoc loco agat Smiglecius, primum docet, Christum baptisaturum fuisse in Spiritu sancto, idque tot sacramentum literarum ad eam rem congestis te-stimoniis. At quishoc negat? quid hoc igitur testimoniorum congerie opus erat? Deinde scribit, Christum baptisaturum fuisse in aquæ baptismo spiritu sancto. Hoc enim, inquit, dixisse Ioannem, se baptisare in aqua; Christum verò (in suo, quem instituit aquæ baptismo) baptisaturum in Spiritu sancto. Atqui Ioannes tantum dicit, se baptisare aquâ, Christum verò baptisaturum spiritu sancto. Ergo quæ addit Smiglecius, ex Ioannis verbis excepta non sunt. Non igitur hoc loco docuit, Christū baptisaturum spiritu S. in suo quem instituit, uti loquitur, aquæ baptismo. Ac ne sequentib⁹ quidem idem docet, quemadmodum, inquit, igne baptisando baptisabat in Spiritu sancto: ita in aqua &c. At nusquam igne, ut putat Smiglecius, materiali, legimus baptisasse Christum, quemadmodum supra ostendimus; cum id, quod ex illa delapsi Spiritus sancti

Act. 1. hi-

Act. i. historia, colligere voluit aduersarius, appendimus & expendimus. Quare ex eo, quod nusquam factum legitur, apodosin suam stabilire non potest Smiglecius. Postremò, quod hac ratiocinatione quæsisse videtur, Christum non futurum fortiorē Ioanne Baptista in aquæ baptismo, ad robur & præstantiam Christi demonstrandum, nihil pertinet. Etenim cum Christus spiritu sancto baptiset, quod opus ipsius, ut excellentissimum, aquæ baptismo, qui Ioannis Baptista proprius erat, opponitur; appareat, aquæ baptismum sublimi & divino Christi mune-re, multis partibus inferiorem esse atque fuisse.

Pergit: Ex his igitur rationibus perspicuum est, temere aduersarios in hoc loco interpretari ignem spiritum sanctum; necessariumque esse, a-que nomine veram aquam, ex qua & spiritu sancto renascimur, intelligere. An Smiglecius rationes aliquas attulerit, quæ cogant, aut aliqua ratio-ne, vel probabili saltem suadeant, aquæ nomine, loco citato, aquam ma-terialiam intelligi, lectis nostris responsionibus facilimè dispicies, le-ctor eruditus, nunc reliqua, quæ idem scribit, persequamur.

Pergit: Ad quod etiam Paulus ad Tit. 3. 5. alludit, cum ait, saluos nos fecit, per lavacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti. Di-citur enim lavacrum regenerationis baptismus, quia dum eo lavamur, regeneramur. At docendum erat Smiglecio, lavacrum regenerationis apud Paulum, esse, utile vult, aquæ baptismum; non nudè asseverandum. Certè cum constet, regenerationem esse rem spiritualem; & la-vacrum regenerationis, de quo agit Apostolus, spirituale existat neces-sitatem. At elementare lavacrum, qualis est aquæ baptismus, spirituale la-vacrum non esse, nimis evidens est. Atque hoc idem verba sequentia Apostoli explicare videntur, & renovationis spiritus sancti, quæ sunt quædam epexegesis priorum.

Ait: Nam quod Catechesis Racoviana exponit, lavacrum regenerationis purgationem animarum, quæ verbo fit, uti dicitur Ephes. 5. 26. Pur-gans eam lavacro aquæ, in verbo vita. An non is ipse locus convincit, la-vacrum regenerationis esse lavacrum aquæ baptismi? Aqua enim propriam & elementarem aquam designat. Aquam hoc loco propriam & ele-mentarem aquam designare, hoc ipsum in questione est. Cur igitur hoc non probat Smiglecius? An nudè assertere, quod Smiglecio nimis est familiare, rem demonstrare est? Aquam verò, non significare aquā elementarem, in loco citato, hinc appetat; quod lavacrum hoc aquæ, in verbo vita, Hebraeorum more, id est per verbum vita, quo mundan-tur credentes, describatur. At aquæ baptismi lavacrum, non per verbū vita, sed per aquam elementarem, aut in aqua elementari, administra-tur. Smiglecius h̄ic voculas lavacri, & aquæ aucupatur; quasi verò in li-

G

teris di-

teris divinis, non s̄epissimè aqua & lavacrum metaphoricè usurpentur. Illa verba, in nomine Patris &c. dum torquet ad aquæ baptismum, & ad verbum vitæ, expositionem quorundam, ut scribit, Patrum se cœtus, accommodat; quām rectè id faciat, ex iis, quæ superius a nobis allata sunt, patere arbitror. Quanquam verbum vitæ, nusquam in exemplaribus Græcis, quod sciam legatur. Locum ad Hebr. 10. 22. de aquæ baptismio accipi non posse, ob rationem a nobis allatam, nobis assentitur; at negat eam aquam, esse verbum & doctrinam, nisi fortè velimus verbo corpora ablui. At quod est ea in re inconveniens, si statuamus, verbo & doctrina Domini Iesu metaphoricè corpora ablui? An, dum verbo & doctrina illius animi nostri purgantur, non etiam corpora, dum a gula, ab ebrietate, a scortatione & id genus aliis corporis inquitamentis retrahuntur, hac ratione ablui rectè dicentur? Hinc Paulus, 2. Cor. 7.1. monet; ut has promissiones habentes, mundemus nos ipsos ab omni inquinamento carnis & spiritus &c. At quod Patres quosdam sectuti, ad aquæ baptismum eundem locum referri posse docet, idque eo sensu, dum ait: Accedere nos debere ea munditia retenta, quam ex Baptismo semel suscepto acquisivimus: ea in re petit principium. Dendum enim illi est, aquæ baptismi vi, nobis animorum puritatem contingere.

Sed jam fundamentum meum aggreditur: Restat inquit, ut ad fundatum Moscorovii respondeamus, nos non aliter, quām verbo Dei regenerari. Ut enim concedimus verbo Dei nos regenerari, ita multi discrepamus ab aduersariis, in modo quo nos verbum Dei regenerat. Benè habet, cum in ipso fundamento nobis conveniat, de modo post videbimus.

Pergit igitur Smiglecius. Nam ipsi verbo Dei soli per fidem accepto regenerationem & justificationem tribuunt, nos autem è scripturis solam fidem, ad id satis esse negamus, sed fidem tantum esse initium justificationis & regenerationis nostræ. Agnoscimus, verbo nos regenerari, quatenus illud fide amplectimur, & ei nos subjicimus; agnoscimus etiam fide nos justificari; cui si particulam, sola, putet nos addere Smiglecius, ad excludendum charitatem & opera bona, quæ exigit a pœnitentib⁹ Evangelium, fallitur egregie. Etenim nos fidem, quæ per charitatem efficax sit, quam tantum in Christo valere, Apostolus apertissimè docet, perurgeamus; eique fidei, secundum Dei gratiam, justificationem attribuimus. Sed particulam, sola, fidei tūm addi posse, cum de excludendis legis operibus, & obedientia, quam lex requirebat, agitur; satis accommodat, non ignoramus. Toties enim Paulus fide nos justificari docet, absque operibus legis. Ergo si neget Smiglecius, fidem eo sensu satis esse ad justificationem, negabit, quod in literis divinis testatissimum est.

Nam quod

Gal. 5.6.

Rom. 3. 28.
Gal. 2. 15. & 16.

Nam quod addit, fidem esse tantum regenerationis initium, hoc, si de fide illa viva intelligat, nunquam e literis divinis docebit.

Pergit: Per fidem verò, & verbum Dei, demonstrantur media a Christo instituta ad justificationem & regenerationem nostram consequendam, qualia sunt Sacra menta, quibus non minus quām Fidei tribuitur salus nostra & Iustificatio. Neque enim scriptum est: Qui crediderit tantum, sed qui crediderit & baptisatus fuerit, salvus erit. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. Quorum remiseritis peccata remittentur eis. Hoc igitur modo ex verbo Dei & fide oritur Iustificatio nostra, quia verbum Dei continet & suppeditat media, quæ si usurpaverimus, justificationem consequemur, & nullum aliud medium ad justificationem valet, nisi e verbo Dei de promtum, & Dei verbo demonstratum, non autem quod Dei verbum solum auditum Iustificet. Gratiam habeo Smiglecius, quod medium ad justificationem valere nullum agnoscat, nisi quod è verbo Dei de promtatur, & Dei verbo demonstretur. Ita nullo negotio, in re gravissima, nisi verbo Dei, etiam illud suum non scriptum Dei verbum, ut illud vocant, comprehensum velit, nobis convenienter. Porro verbo Dei, sacramenta quæ vocant, tanquam media a Christo instituta, ad justificationem consequendam, demonstrari scribit; at non probat Smiglecius. Nam locus ille: Qui crediderit & baptisatus fuerit, agit quidem de baptismio; at non de aquæ baptismio, quemadmodum Smiglecius putat; ut ante monui; & verba illa: Qui manducat panem hunc, vivet in æternum, non de cœnæ pane loquuntur, sed de ejusmodi pane, è cuius usu necessariò vitam æternam consequamur; qualem non esse cœnæ Domini panem, ex verbis Apostoli apparet, afferentis, quicunque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Verba etiam: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis; sancte dignitatem Apostolorum summam ostendunt; sed quæ universa ea re, quod illis Evangelium creditum fuisset (cujus ea vis est. pœnitentiam agentibus & in Christum credentibus peccata remitti, in credulos damnari) niteretur. Quod cùm ex munere Apostolici officio, tūm ea ex re, quod nemini nisi pœnitentiam agenti & in Christum credenti, hanc gratiam divinam, remissionem nempe peccatorum denunciarint, manifestum est. At hoc, quid facit ad rem Smigleciū, nempe sacramenta a Christo instituta ad regenerationem, & justificationem consequendam? aut sacramentis non minus quām fidei tribui justificationem? Iustificationem verò nos consequi, non si sacramentis utamur, sed si in Christum credamus, eique obsecudemus, hinc perspicuum est: quod fidei in Christum & pietati, passim sacræ literæ vitam æternam promittant. Unde etiam apparet, sine causa illa a Smiglecio ad Tim. 4. 8.

Rom. 1.16.

dita, quod Dei verbum solum auditum iustificet. Hoc enim nos justificat, sed non aliter, quam si fides nostra & obedientia accesserit. Evangelium enim virtus Dei est, in salutem omni credenti, tum Iudeo, tum Graeco; ut ait Apostolus.

Pergit. Hoc igitur posito dicimus, aquam in baptismo nos regenerare, quia eius regenerationis modum verbum Dei nobis suppeditat, &c. Hæc, & quæ subiicit Smigl., nos superius falsa esse demonstravimus.

Pergit. At non solum baptismi formam & effectum, sed & necessitatem tollunt. Clare ea de re decernit Catechesis Racoviana, cum de baptismo loquens ait, non consistere in his externis regnum Dei. Neque enim isti baptismum requirunt, nisi ut ii qui baptisantur profiteantur, se ea ceremonia Christum pro Domino agnoscere. Si baptismo tribuimus, quod illi tribuant sacræ literæ, ecquid alienum ab officio facimus? Nam licet alio modo profiteri quis Christum possit, num propterea aquæ baptismum addere quidpiam licet, quod divinæ literæ non addant? Hac ratione verò accersi a nobis interitum parvulis scribit Smiglecius; at nunquam solidè docebit. Nec enim hinc efficitur, eos privari vita æterna, cum aquæ baptismio privantur; cum parvuli non possint aquæ baptismio privari, ad quem nulla ratione pertinent, & aquæ baptismum conferre vitam æternam, ab omni veritate alienissimum sit. Nec verò hoc est Dæmonis inventum, nedum præcipuum, sed doctrina Apostolica, in externis regnum Dei non consistere, sed oportere homines piè vivere necessariò, si servari velint, neque externisullo modo confidere. De infantibus verò & parvulis, notæ sunt Domino viæ suæ, qui innocentes, in quorum numero censentur parvuli, nunquam tanquam noxios puniturus est.

Pergit. Aiunt, se non videre hanc necessitatem baptismi in pueris; videntes igitur non vident, &c. Nisi qui renatus fuerit denuo, &c. At hæc ad infantes pertinere, nunquam docebit Smiglecius, quemadmodum a nobis demonstratum est.

Pergit. Hæreditas illa non datur nisi filii, qui ex Deo nati sunt. Aut igitur parvuli non erunt hæredes regni caelstis, aut regenerari illos opus est & renasci. De adultis illa dicuntur; non de parvulis, in quos regeneration non cadit. Nec enim eorum mens & voluntas unquam ad malum deflexerat, ac neque fuit depravata. At ubi nulla est depravatio, nulla restitutio, qualis est generatio nova, illic opus est.

Pergit. Iam quæro à Moscorovio, quomodo parvuli regenerantur? num verbo, quem unicum modum ait esse, quo secundum scripturas homines renascantur. At infantes nec verbi, nec prædicationis capaces sunt. Aut igitur non renascuntur, & sic in eternum peribunt, aut alio modo renascuntur,

scentur, nempe per baptismum ex aqua & spiritu sancto. Tanta igitur necessitas baptismi, quanta regenerationis spiritualis. Respondeo Smiglecius ad quæstionem. Non renasci parvulos prorsus. Nam in eam æternam id non cadit, quippe præ qua neque de extra, neque sinistram norunt: neque si caderet, tenerentur, quippe nondum corrupti. Nec propterea tamen pro damnatis censer possunt. Deus enim hic proculdubio facit, quod ejus æquitate ac bonitate dignissimum est. Non docuit ergo Smiglecius, tantam esse aquæ baptismi necessitatem, quanta est regenerationis spiritualis. Nam ex vi fæderis divini neminem servari nisi renatus, expressè in divinis literis toties legimus. Perpetuò enim nobis occidunt sacrae literæ: Sine sanctimonia nemo videbit Dominum: at neminem servatum iri, nisi aqua baptisatum, nusquam propositum in divinis literis nobis est.

Pergit. Aiunt Baptismum non conferri nisi credentibus, idque mandato Christi: Qui crediderit et baptisatus fuerit, &c. At enim nos negamus, locum præsentem ad aquæ baptismum pertinere. Qui ergo ex hoc mandato Christi, nos colligere scribit, quod afferit? Deinde respondet, locum illum pertinere, ad eos qui per prædicationem convertuntur ad fidem, &c. in quibus ordinem quem locus præscribit, esse servandum; at non in infantibus. Nam ut prædicationem, ita nec fidem ad eosdem pertinere; ed quod rationis usu destituantur; at secus in baptismo aquæ fieri, qui cadere in infantes possit, cum ritus externus sit, spiritualē regenerationem conferens. At eam si prædicatio & fides non pertineant ad infantes, quod rationis usu destituantur; efficitur vi ejusdem rationis, nec baptismum aquæ cadere; quæ actio, non nisi a prudente & volente, si ritè instituatur, suscipi potest. Deinde fallsum est, aquæ baptismum regenerationem conferre, ut ante docuimus. Cui cur addit Smiglecius spiritualem? An datur in divinis regeneratione non spiritualis?

Scribit porro, si urgeatur, infantes eo quod non sint capaces fidei, non esse baptismi; se quoque instaturum, non fore capaces salutis. At cum infantes non esse prædicationis & fidei capaces, agnoscat Smiglecius; agnoscat idem, totum locum hunc non pertinere ad infantes, necesse est. Nec enim hic licet delectum instituere, ut pars testimonii hujus aliud, pars ad infantes trahatur: sed locus usurpandus integer, & sensus ipsius è Domini disciplina, non è nostro arbitrio capiendus est. Quamobrem cum is locus pertineat ad eos, qui capaces sunt prædicationis & fidei, certè ratione hujus baptismi & salutis, ad eosdem tantum pertinebit. At cum infantibus, qui extra ordinem sunt, extra ordinariam rationem proculdubio servat Deus, quippe cuius viæ omnes veritas restitudo & judicium.

Pergit, & miram temeritatem in mandatis Dei ad sensus nostros accommodandis nobis objicit: Cujus nos damnat ob eam rationem, quod mandatum de calice bibendo tantum putemus, ut illud sine salutis iactura omitti non possit, & tamen in iis qui usum vini ferre non possunt, illud ita temperemus, ut eis ad salutem non esse necessarium existimemus, &c. iidem rursus ab infantibus fidem in baptismo, quæ illis impossibilis, exposcimus. At neutrum facimus. Nam neq; mandatum de calicis usu ad sensus nostrosullo modo accommodamus, nec ab infantibus fidem in aquæ baptismo exigimus. Etenim quid ab omniratione alienius foret, quam ab iis id, quo nostra, ex parte nostri, continetur salus exigere, qui neque dextram neque sinistram, ut divinæ literæ loquuntur, norunt? Quapropter qua prudentia ipse Smiglecius nos temeritatis condemnat, cordatus videbit. Porro de calicis usu in ea sententia sumus, usurpandum esse ex præscripto Domini. Hinc eos qui calicem cænæ Domini subtrahunt, nihil dubitamus, evidentissime Domini Iesu mandatum violare; quod Smiglecius unà cum suis facere nihil veretur.

Pergit Smiglecius. Christum non requisivisse ad baptismum conditionem impossibilem, neque aliud remedium salutis pro parvulis præter baptismum reliquise, unumque ex duobus dicendum esse, aut Christum pro parvulis mortuum non esse, eosque non redemisse, aut si redemit, medium efficax ad salutem providisse, quod non est aliud nisi baptismus. Certè cum aquæ baptismum ad infantes pertinere negemus, apparet, nusquam nos asserere, Christum conditionem impossibilem, ad baptismum ab iis requisivisse; pro parvulis porro nullum remedium salutis a Christo, nisi aquæ baptismum, relictum pernegamus. Quæ enim testimonia divina probant? Christum porro non esse pro parvulis mortuum, aut si mortuus sit, medium ad salutem efficax, baptismum aquæ illis ab eo provisum, vi superiorum, quod neque ad baptismum conditionem impossibilem requisiuit, & nullum remedium salutis nisi baptismum pro parvulis reliquerit, non efficiuntur; cum prius membrum ad finem Christi mortis nihil prorsus faciat, posteriori nihil aliud sit, quam repetitio ejusdem, quod est in quæstione, atque ipsissima principii petitio.

At querit, Cur sint (infantes) baptismi incapaces? ac respondet: An quia non credunt? & hanc conditionem non requiri à Christo, ait. At nos etiam èd non esse baptismi capaces asserimus, quod baptismus res arbitaria sit; at infantes nullum liberi arbitrii usum habeant. Deinde aliam responsionem subjicit: An quia regenerari spiritualiter non possunt, quod Catechesis Racoviana censuit? At Catechesis nostra, loco quem Smiglecius citat, eos censet falli vehementer, qui aquæ baptismo infantes

infantes regenerari potent, eamque ejus rei rationem reddit, quod regeneratio sit rationis & voluntatis nostræ transformatio, & ad doctrinam Christi compositio; quæ cum in parvulos profusione datur, inde apparere, eos non regenerari prorsus, nedum ut aquæ baptismo regenerentur. At hæc res multum abest a priore. In priore queritur, cur infantes non sint baptisandi? In posteriore docetur, ut ut aqua baptisentur, eos nullo modo regenerari.

At opponit Smiglecius: Ioannem baptistam, qui in utero spiritu sancto repletus & sanctificatus est; & pueros innocentes pro Christo interfecitos, & ante Christum omnes circumcisos, fuisse spiritualiter regeneratos; ut doceat falsum esse, regenerationem in infantes non cadere. At instantia Smigleciij, de Ioanne Baptista, de parvulis innocentibus ab Herode peremptis, de circumcisio ante Christum, non docent hos fuisse regeneratos. Quæ enim divina testimonia illos renatos vocant? Innocentes illos fuisse nihil ambigimus, at renatos per negamus. Aliud autem est innocentem esse, aliud renatum. Illud cadit in infantem, hoc nullo pacto. Nam renasci nos per verbum Dei oportet; at verbum Dei excipere fide, parvuli per etatem non possunt. Apparet igitur, parvulos nullo modo regenerari. Privilegium Ioannis Baptista, quod replendit erat ex utero matris spiritu sancto, ingentis Dei, erga Ioannem favoris est indicium, at non ejus rei quod Ioannes esset renatus, cum adhuc parvulus esset, argumentum. At unde rogo didicit Smiglecius, parvulos ab Herode peremptos, pro nomine Christi occubuisse? De Christo nato sparsam, a Magis ex Oriente Hierosolymam venientibus, famam, necis illorum occasionem extitisse, narrat Evangelista; at hos pro nomine Christi neci datos, nusquam scribit.

Sed pergit & rationem affert, qua doceat regenerari infantes posse: Si homo, inquit, nasci potest, etiam si statim uir ratione non potest; cur infantes filii Dei nasci non possint, etiam si statim opera Dei non faciant? Eò quod executio operum Dei, qualis est fides viva in Iesum Christum, 1oan. 6.29. uteam servator vocat, filios Dei constituat. Sic enim Apostolus: Omnes Gal. 3. 26. vos filii Dei esis per fidem, quæ est in Christo Iesu. Atque hæc est causa, cur filii Dei, nisi illicet faciant opera Dei, nasci non possint; & hoc discrimen inter generationem spiritualem, & naturalem: quod in generatione naturali, nullæ potentia rei producendæ, cum caussa procicante concurrant, ac ne possint quidem; cum res nec dum existat, in generatione vero spirituali, hominis existentis, ratio atque voluntas, concurrat cum Spiritu Dei & Evangelio, eique sese accommodet, necesse est. Quod nili fiat, generatio spiritualis non subsequetur. Hinc igitur, quam apte Smiglecius has generationes, in hac parte contulerit, perspicuum

cuum esse arbitror. Nam quod Smiglecius vult, ut in naturali generazione potentia nobis contingent, quæ in actum tandem longo post tempore erumpant, idem in generatione spirituali nobis usu venire; & intellectum nostrum & voluntatem spiritualibus donis reformari, non ut statim agant, sed ut, cum opportunum sit, statim agere possint; qui hæc consistere possunt? cum in generatione naturali, potentia naturales, non nisi longo post tempore in actum erumpant; at generatio spiritualis, ex actionibus spiritualibus, ad quas potentia nostræ, intellectus & voluntas, Spiritu Dei & Evangelio solicitantur, permoventur, ac resurguntur, sæpiissimè iteratis, oriatur atque existat.

Pergit: *Certe parvuli, aut ad regnum cælorum non pertinent, contra verba Christi dicentis: Taliū esse regnum cælorum; aut renasci spirituāliter possunt, & eſe filii Dei, cum non nisi filii, cælestis illa bæreditas debetur.* Quod nemini pateat aditus ad regnum Dei, nisi renato; hoc de adultis semper accipiendum est; quibus talia præscribit divina lex, non parvulis. Ac neque e verbis Domini Iesu hoc amplius excupi potest, quām eorum esse regnum Dei, qui tales essent, ut parvuli, id est illis matitia similes; *Quocirca alibi in divinis literis monemur, ut intelligentia viri, malitiā pueri simus.* Tandem concludit hanc suam disputacionem, his verbis Smiglecius: *Satis, inquit, constat opinor, quantam injuriā baptismo & Christiano nomini iſti novi Ariani & Anabaptistæ faciant; ut vel ea sola ex causa, nemo tātos Christianæ religionis hostes, Christiano nomine dignos censere possit; cum id quo Christiani omnes efficiuntur, quo nascimur Dei filii, & in Christi familiam cooptamur, exterminant & ē medio tollunt.* At ex iis quæ Smiglecio opposuimus, perspicuum cuius esse arbitror; nos, quos iste novos Arianos & Anabaptistas pro more suo vocat, cum baptismum aquæ, eo loco habeamus, quo habendum esse è divinis literis didicimus; nullam aquæ baptismō injuriam facere; multò verò mindis nomini Christiano; quod, dum omnes homines ad veram in Christum fidem & præceptorum ipsius sub beatæ immortalitatis spe conservationem, per trahere modis omnibus conamur; in excelso atq; sublimi loco ponere studemus; & cum pro ea fide, per quam Christiani veri efficimur; qua in filios Dei & Christi familiam asciscimus, afferendā, omnes nervos intendamus; & omnes a nugis & rerum externarum larvis, ad solidæ pietatis, virtutis & religionis Christianæ augustam speciem revocemus; non Christiani nominis hostes, sed erraticarum opinionum, eorum hominum, qui sibi solis Christianum nomen arrogant, oppugnatores, immò religionis Christianæ collapsæ instauratores, merito atque optimo jure, ab omnibus æquis rerum & stimulatoribus, censendi sumus.

Iam fi-

Iam finem Appendix huic facturus erat Smiglecius; sed locum 1. Ioan. 3. (apud Ioannem 5.) a meis ut vocat glossematibus vindicare voluit. Attendamus igitur vindicias. Scribit igitur: *Ait Moscorovius eo Ioannis loco: Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, verbum & Spiritus sanctus; trium personarum unam essentiam non probari: solùm enim vult dici, tres eſe unum testimonio non naturā.* At primum non ajo, non argumentor; sed argumentatē ex eo loco Skargam, ad eum modum excipio: Non sunt hic tres personæ in una essentia nobis ostensæ; quare ad Deum trinum in personis afferendum, sine cauſa is affertur locus. Ad eum modum infra dicta argumentatione Skargæ, ut ejus argumentationem penitus convellerem, similem loquendi modum, illicè apud eundem authorem opposui: ac loci veram sententiam ex antecedentibus & subsequentibus, Lectoris cauſa demonstravi. Quid igitur ad hæc Smiglecius? Negat, videre me, tres testes in cælo adduci, tanquam testes divinos, & testimonium illorum dici ibidem Dei; *sicut testimonium, inquit, humanum accipimus, testimonium Dei maius est.* At qua ratione negat me vidisse; qui citem testes, qui testantur in cælo? Tūm; an quia testes illi, divini, & testimonium eorum, Dei testimonium dicitur, (quanquam testimonium hoc Dei, etiam dicitur de his, qui testantur in terra, uti è Ioannis oratione perspicuum est) tres erunt propterea personæ, in una deitate? Nihil minus. Nam & Evangelii vox, & miracula divina, Dei testes sunt: num propterea sunt personæ, vel essentia divina?

^{1. Ioan. 5.1.} Sed pergit Smiglecius: *Porrò hi tres testes dicuntur eſe unum naturā & divinitate, tum quia dicuntur, absolute unum: tum quia id pertinet ad autoritatem horum testimoniū commendandam, quod cum sint unius divinitatis & naturæ, testimonium eorum summum haberi debeat, ut potest divinum: tum quia nihil attinebat, de concordia horum testimoniū dicere, de quo dubitare nemo poterat.* At falsum est dici eos absolute unum; Locus id ostendit, qui sic habet: *Tres sunt qui testantur in cælo, Pater Verbum & Spiritus, & hi tres unum sunt.* Dicuntur tres testari in cælo &c. & hi tres unum esse: Ergo non absolute unum dicuntur; sed eatenus dicuntur unum, quatenus testantur in cælo. Quam rem etiam illustrant & confirmant exemplaria quædam, quæ sic habent: *Tres sunt, qui testantur in cælo, Pater Verbum & Spiritus, & hi tres in unum sunt;* uti codex Hispaniensis, quo usus est B. Arias Montanus & alii nonnulli. Postremò fragmentum/glossæ ordinariæ cum locum interpretatur, *hi tres unum sunt, id est, de una re testantur.* Nec insuetum est sacris literis, eos vel ea dici unum, quorum est diversa natura. Plantans & rigans ab A-^{1. Cor. 3. 8.} postolo dicuntur unum esse, num iidem idcirco ejusdem naturæ? Cte-
^{Ioan. 5.36.}
dentes u-

dentes universi dicuntur in Christo unum, immo unus, ut in Graeco est; num propter ea unius numero ejusdemque sunt naturae? Secundò, quod scribit, ad authoritatem horum testium pertinuisse, quod essent unius divinitatis & naturae, ut eorum testimonium esset summum, ut pote divinum; primùm ea re principium petit dum ex eo, quod sint unius divinitatis & naturae, vult eorum summum testimonium esse. Etenim hoc ipsum in quaestione est, illos testes esse unius deitatis atque naturae. Deinde etiam si testes hi non sint unius deitatis & naturae, nihilominus, cum divini sint, testimonium eorum summum est, ut pote divinum.

Postremo scribit; nihil attinere de concordia horum testium dicere, de quo dubitare nemo poterat; at de veritate naturae, plurimum attinebat, ad demonstrandam parem, id est summam & divinam illorum autoritatem. At vero, inquam, cum Pater, verbum, spiritus, diversa ratione testarentur de Iesu, plurimum referebat, docere hos tres unum esse ea in re, quod Iesus esset Dei filius. Etenim is scopus fuit Ioannis, demonstrare verissimum esse, Iesum esse Dei filium; ut tota ipsius & antecedens, & subsequens oratio ostendit; non autem, quæ horum trium esset natura, explicare. Et cum hīc agatur de testimonii fide; non certè de testimonium essentia atque natura.

Pergit Smiglecius, & scribit: Quod si adducant, de tribus testibus terrenis idem dici, & hi tres unum sint; quos tamen constat non esse unius eisdemque naturae, respondebimus primum eam lectionem esse dubiam, cū & in pluribus exemplaribus non habeatur, & in his, in quibus habeatur, varia est. Nam in Graecis legitur, & hi tres in unum sunt. In nonnullis vero Latinis, & hi tres unum sint. Ex lectione autem tam dubia, non potest ullum firmum elici argumentum. At totum hoc, quod opponit exceptio ni nostræ Smiglecius, demoliendo argumento ipsius, opponi rectissime potest. Nam primum, lectione de Patre, verbo, spiritu, est controversa, cum in compluribus exemplaribus non habeatur. Non legit hanc Cyrilus in opere de Thesauro lib. 14. ca. penultimo: Rursum, inquit, Ioannes in eadem epistola ait: Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit, quia Iesus est filius Dei? Hic venit per aquam & sanguinem & spiritum, Iesus Christus, non in aqua solùm, sed in aqua & sanguine. Et spiritus est, qui testimonium perhibet, spiritus aqua & sanguis, & hi tres unum sunt. Vbi vides testimonium Patris, verbi, spiritus a Cyrillo omis sum. Non legit Augustinus, qui in libris aduersus Maximinum Ariano rum Episcopum, cum citet testimonium de spiritu, sanguine & aqua, & per spiritum Patrem, per sanguinem filium, & Aquam Spiritum sanctum interpretetur, lib. 3. cap. 22. nufquam de Patris verbi & spiritus testimonio mentionem facit. Non habet idem exemplar Collynae; immo vetu-

mo vetustissima quæque Graeca non habuere. Mitto Syrum interpre tem; Nazianzenum orat. 5. de Theolog. Athanasium etiam; Didymum, Chrysostomum, Hilarium, Bedam. Eadem lectio variat, in exemplaribus, in quibus habetur, ut paulo ante docui. Ergo ex loco tam contro verso, nullum potest firmum elici argumentum, secundum ipsum Smiglecius. Quanquam ut firmissimum elicatur, nihil tamē ex eo excipi amplius poterit, quam illos tres, qui testentur in celo &c. esse unum, nempe testimonio. Quod vero de spiritu, aqua & sanguine locum, in nonnullis exemplaribus non haberi scribit, vix forte, ac ne vix quidem invenias exemplar, in quo non habeatur. Iam quod terrenos testes vocat, spiritum, aquam, sanguinem; videtur parvum ad eorum testium conditionem animum intendisse. Nam & a Ioanne testimonium eorum, dicitur testimonium Dei; & cum eodem testes citet Ioannes, ad rei divinissimæ, nempe Iesum esse Dei filium, veritatem asserendam, appetit, hos itidem testes prorsus esse divinos, nullo autem modo terrenos. Dicuntur autem in terra testari, a Ioanne; non ratione testimonii, quod divinum prorsus est; sed loci, in quo hoc testimonium ab iis testibus perhibeat.

Pergit & ait Smiglecius: Neutram lectionem illis prajudicare: Nam si legamus, & hi tres unum sunt, quid vetat hos tres terrenos testes dicere unum natura & substantia, cum in unam Christi naturam coeant, spiritus quem moriens Christus emisit, Aqua & sanguis quæ ex latere ejus transfixo emanarunt. Immò, inquam, plurimum prajudicat. Nam si legamus hi tres unum sunt, etiam interpretatione Smigleciadmissa, quæ tamen, cum fine, quem Evangelista præfixum habet, & ipsa re videtur pugnare; hi tres, spiritus, sanguis & aqua, erunt quidem unius suppositi; at non una eademque essentia; multo vero minus tres personæ in una essentia; cui rei probandæ locū hunc accommodare voluit ea responsione Smigl.

Pergit Smigl. Quod si aliam lectionem sequamur, & hos tres testes esse in unum, id est, conspirare in unum testimonium interpretari velimus, vel ex eo ipso diverso loquendi modo colligemus, priori loco de natura unitate, posteriore de unitate testimonii loqui voluisse. At nihil prohibet, quominus diverso loquendi modo, idem prorsus Ioannes exprimere voluerit, cum hīc agatur de rei testatæ veritate & fide, non de testium natura vel essentia, uti ante monuimus. Præterea idem loquendi modus habetur de Patre verbo & spiritu, & hi tres in unum sunt, in exemplaribus quibusdam, quemadmodum paulo superius docuimus. Ergo hīc appetit, tam in priore Ioannem, quam in posteriore loco, eodem respexisse. Postremo alienissimum esset a scopo & thesi Iohannis & serie ora-

rie orationis ipsius, qui de rei testatæ veritate agat, naturam & essentiam testium obtrudere, ut paulò ante submonuimus.

Tandem Appendixem concludit. *At de his hoc loco pro ratione instituti satis.* At hoc institutum rei, non animo accommodandum erat, ut antè notavimus. Cur enim hæc, ex uno duntaxat capite, primæ partis responsonis meæ contra Skargam secundæ, except? cur suppressis cæteris, ea quæ illi magis opportuna videbantur cavillationi exagitate voluit? nempe ut quid sp̄etent isti, in refutandis aliis, omnibus planum faceret. Ex his itaque, an me Arianum esse docuerit, an impiè de baptismo, & nostros homines unā sentire probaverit, quemadmodum huic Appendixi titulum dedit, poteris Lector candide pie & erudite dispicere.

Supereft adhuc locus unus, quem in libro cui appendicem hanc apposuerat, è meis scriptis exceptum, refutare sibi visus est, quem vindicandum ab illius exceptionibus putavi. Is verò extat pag: 18. & 19. lib: ipsius, ubi sic scribit: *Alterum argumentum est, quod præcipue urget Moscorovius minister Arianus: Pater est naturā Deus, Filius non est naturā Deus, sed dono & gratia Patris. Est igitur distinctus à Patre Deus.* Probare autem, Christo a Patre donatam divinitatem, me scribit; tum ex eo, quod Deus donavit illi nomen, quod est super omne nomen, hoc est nomen Dei, &c. Phil: 2. tūm ex eo, quod data illi sit potestas omnis in cælo & in terra, Matth: 28. præcipue verò illa potestas amplissima judicandi omnes homines; ac respondet, ne unum quidem locum afferri a me potuisse, in quo dicatur donata Christo divinitas. At nusquam a me dictum est, in loco aliquo dici expressè donatam Christo divinitatem; at ex locis, quos ad cām rem probandam attuli, necessariò colligi. *Quod quidem cum oppugnet Smiglecius, quanta id cum dexteritate faciat, videbimus.*

Ad primum itaque locum respondet. *Quod ad locum ad Phil: attinet, dicitur quidem donatum Christo nomen supra omne nomen, (hoc est Dei nomen, quod solum est super omne nomen) at quomodo donatum est, num hoc nomen ante Christus non habuit?* At, inquam Smigleci, si agnoscis a Deo donatum Christo nomen, supra omne nomen; si agnoscis, id esse Dei nomen quod Christo donatum est; & in eum finem donatum id a Deo, ut divino cultu Christus ab omnibus affectetur, Apostolus testetur; hinc efficitur necessariò, donatam Christo divinitatem. Modus ad quem decurris, donationem hanc nunquam docere poterit, non esse donationem.

Verūm docet Smiglecius, id nomen, quod Christo donatum est, cum anteahabuisse, ex eo, quod ante erat in forma Dei, & æqualis Deo.

An in for-

At in forma Dei esse, & æqualem Deo esse, in hoc apud Apostolum loco, non est nomen supra omne nomen, ab omnibus cælestibus terrenis & infernis naturis adorandum habere. Etenim Paulus, postquam Christum in forma Dei & æqualem Deo docuit, postmodum docet, Christo donatum nomen supra omne nomen; & apertissimè scribit, donationem illius nominis Christo contigisse, in obedientiæ præmium. Hinc igitur appareat, nomen illud supra omne nomen, ante quam consummasset illam obedientiam, Christum non habuisse. Nam si habuit, nullo modo nomen hoc propter obedientiam donari illi potuit; si donatum est, & ea de caussa donatum, certè illud Christum non habuisse, manifestissimum est. Porrò verba: *In forma Dei esse, & æqualem esse Deo*, contra Skargam satis copiosè docuimus, nulla ratione significare posse, quod volunt adversarii.

Pergit Smiglecius, & docet ejus donationis rationem. *Donavit, inquit, ergo illi nomen super omne nomen, ut in nomine eius omne genu fletteretur, & ei omnis lingua confiteretur* (sic enim ipse exponit) *quod nihil aliud est, quam donatum esse Christo gloriam & adorationem nominis in toto mundo, ut hoc nomen super omne nomen, quod in se fuit semper, super omne nomen, fieret in mundo super omne nomen.* Deus enim potentia sua efficit, ut gloria divina Christo tanquam vero Deo debita, re ipsa in universo mundo præstaretur, idque ad compensandam illam humilitatem, quam in forma servi divinæ glorie & salutis humanæ caussa susceperebat. Atqui ut humiliatio in Deum nulla ratione cadit, (Nam si caderet, Altissimus esse desineret, quod fieri nulla ratione, ne ad momentum quidem potest) ita in Deum illum summum nulla ratione cadere potuit, ut illi ad compensandam, ut loquitur Smiglecius, humilitatem, nomen supra omne nomen donaretur. Expositio donationis a Smiglecio allata, quod fieri non potest, ut fieri possit non demonstrat; quæ etiam verbis & sententiæ Apostolicæ repugnat. Nam si Deus altissimus fuit Christus, quid opus erat, ut Deus efficeret, quò honor & gloria eidem a cælestibus præsentim naturis & Angelis præstaretur?

Pergit Smiglecius. *Ad quem etiam modum exaltatio Christi, de qua ibidem dicit apostolus, intelligenda est: erat enim ante hanc exaltationem Christus altissimus in se ipso, ut pote in forma Dei, æqualis Deo; at in mundo hanc exaltationem consecutus est, cum illi omne genu fletti cœpit, cælestium, terrestrium & inferorum, & omnis lingua confiteri.* At si Christus fuit antea altissimus in se ipso, ut vult Smiglecius, exaltari nulla ratione, quæcunque excogitari potest, propriè valuit. Altissimus enim, si propriè exaltari quacunq; ratione posset, altissimus non esset. At Paulus, exaltatū nimis Christum, fatetur apertissimè. Apparet igitur Chri-